Дело № 1-57/2020

Поступило в суд 13 апреля 2020 года

УИД 54RS0016-01-2020-000200-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2020 года с. Довольное

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Буяновой Н.А.,

при секретаре Симинько Г.И.,

с участием:

государственного обвинителя Череватова В.В., 

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

защитника Бабиной А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительно заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании приказа генерального директора общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «ПЛАНЕТА» (далее по тексту ООО МКК «ПЛАНЕТА») ФИО3 № от 24.03.2014 года, трудового договора № от 24.03.2014 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.03.2014 года, заключенных с генеральным директором ООО МКК «ПЛАНЕТА» ФИО4, с 24.03.2014 года осуществляла трудовую деятельность на должности кредитного эксперта обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с договором от 24.03.2014 года о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, и в связи с изложенным была обязана: а) бережно относиться к переданному для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества.

В соответствии с должностной инструкцией кредитного эксперта ООО МКК «ПЛАНЕТА» от 24.03.2014 года, в обязанности кредитного эксперта входит: консультации и продвижение клиентов по всем видам услуг предоставляемых организацией (микрофинансовой деятельностью, банковским, страховым и договорам купли-продажи); осуществление организации и проведение операций по микрокредитованию и кредитованию; консультация потенциальных Заемщиков; проведение собеседования с потенциальными Заемщиками; оказание Заемщику помощи в заполнении Заявления на предоставления займа или кредита и осуществлять его проверку; формировать пакет документов для подачи заявки (сканировать документы и сохранять в специальную папку «Клиенты» под фамилией заемщика); осуществлять сбор и обработку документов, необходимых для формирования дела Заемщика (в случае подозрения на мошенничество доводить до сведения руководителя и в заявлении на кредит прописать данную информацию); потенциального заемщика на кредит отправлять в максимальное количество банков; производить предварительный андеррайтинг заемщика на займ; формировать пакет документов для выдачи займа и кредита; осуществлять выдачу денежных наличных средств по договору займа; принимать наличные денежные средства по возврату выданных договоров займа; проводить мониторинг и контроль текущих займов; заполнять и сдавать отчеты в сроки, порядке и по формам, установленным в организации; ……. Безналичные операции по счету осуществлять после согласования с руководителем; заявки на займ и кредит регистрировать в журнал, где указывать данные клиента; соблюдать конфиденциальность хранения и передачи информации. Согласно должностной инструкции, ФИО1 несла ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, установленных действующим трудовым законодательством РФ; за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за причинение материального ущерба предприятию, в пределах, установленных действующим трудовым законодательством РФ; за несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка.

В соответствии с доверенностями № от 15.08.2014 года и № от 08.08.2019 года ФИО1 было доверено заключать от имени ООО МКК «ПЛАНЕТА» договоры займов денежных средств с физическими лицами. 

Вопреки должностной инструкции, трудовому договору и договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 совершила хищение вверенных ей для временного хранения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ПЛАНЕТА», из кассы данной организации при следующих обстоятельствах.

25.02.2019 года, в обеденное время, ФИО1 находясь на своем рабочем месте кредитного эксперта в обособленном подразделении 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», расположенном по адресу: 

<

адрес>, нуждаясь в денежных средствах, из корыстных побуждений, решила совершить хищение, путем присвоения, находившихся у нее на временном хранении денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ПЛАНЕТА» в крупном размере, в сумме не менее 947 000 рублей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 25.02.2019 года по 02.10.2019 года систематически совершала незаконные изъятия из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств, путем присвоения, обращая их в свою собственность, после чего с целью сокрытия совершенного ей хищения ФИО1 изготавливала фиктивные договора займов денежных средств, заключенные якобы ею от имени ООО МКК «ПЛАНЕТА» с физическими лицами и фиктивные расходно-кассовые ордера, о выдаче якобы ею денежных средств, физическим лицам по указанным договорам займов, указанные фиктивные документы ежемесячно направляла в головной офис ООО МКК «ПЛАНЕТА», отчитываясь за якобы выданные ею денежные средства, а также путем присвоения, похищала денежные средства, полученные ею от заемщиков в качестве платежа за выданные ранее займы, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30000 рублей, по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного ею якобы с ФИО5, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 4000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО6, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей, полученных в качестве платежа от гражданина ФИО7 о по договору займа №ИП19 от 17.05.2019г., совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 2500 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО8, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО9, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО10, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 3000 рублей по договору займа №П19 от 11.06.2019г. заключенного ею якобы с ФИО11, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от 21.06.2019г. заключенного ею якобы с ФИО12, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО13, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 25000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО14, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО15, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО16, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 8000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО17, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 25 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО18, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 6 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО19, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО20, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от 23.07.2019г. заключенного ею якобы с ФИО21, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО22, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 12 000 рублей по договору займа №П19 от 25.07.2019г. заключенного ею якобы с ФИО23, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО24, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 8 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО25, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 13 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО26, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 6 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО27, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 25 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО28, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей по договору займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы со ФИО29, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО30, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 8000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО31, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 25 000 рублей по договору займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО32, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО33, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО34, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО35, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО36, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО37, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО38, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 17 000 рублей по договору займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы со ФИО39, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО40, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО41, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО42, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 8 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО43, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО44, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО45, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО46, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО47, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 9 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО48, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО49, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО50, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 12 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО51, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО52, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 6 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО53, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы со ФИО54, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с Банной Л.Н., совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 6 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО55, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 7 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО56, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО57, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО58, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО59, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 20 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО60, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО61, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 8 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО62, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы со ФИО63, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 15 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО64, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 9500 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО65, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 12 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО66, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 3 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО67, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 7 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО68, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО69, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 12 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы со ФИО70, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО71, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО72, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы со ФИО73, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО74, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО75, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 5 000 рублей, полученных в качестве платежа от гражданина ФИО76 по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, совершив тем самым их хищение путем присвоения;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершила незаконное изъятие из кассы обособленного подразделения 

<

адрес> ООО МКК «ПЛАНЕТА», вверенных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей по договору займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ею якобы с ФИО77, совершив тем самым их хищение путем присвоения.

Таким образом, в период времени с 25.02.2019 года по 02.10.2019 года ФИО1 совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ПЛАНЕТА» на общую сумму 947 000 рублей, путем присвоения, обратив их в свою собственность и распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО МКК «ПЛАНЕТА» был причинен материальный ущерб на сумму 947 000 рублей, который является крупным размером. 

Заявлен гражданский иск на сумму 947 000 (девятьсот сорок семь тысяч) рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, гражданский иск признала полностью, в содеянном раскаялась.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая в присутствии своего защитника Бабиной А.Д. поддержала свое ходатайство, пояснив при этом, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия ходатайства осознает.

Защитник Бабина А.Д. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1, пояснив, что ходатайство заявлено ее подзащитной добровольно, последствия ей разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав мнения сторон и изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, возражения против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 316 УПК РФ соблюдены, поэтому судом может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вела себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, активно осуществляла свою защиту, а также данных о её личности. Свою защиту она осуществляла обдуманно, последовательно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Следовательно, она подлежит уголовной ответственности.

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО78 к ответственности за содеянное, в материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимого, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, каких-либо тяжких последствий не наступило, данные о личности ФИО1, которая по месту жительства согласно имеющейся характеристике характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимой ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей (п. «г» п. 1 ст. 61 УК РФ), постоянное место жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, исходя из конкретных обстоятельств совершенного деяния, а также в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд, с учетом требований ст. ст.6 и 60 УК РФ и с учетом целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, считает, что подсудимой ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление возможно без изоляции от общества, в условиях, не связанных с реальным отбыванием наказания. Назначая данное наказание, суд считает, что оно будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом судом не установлено наличия исключительных по смыслу ст.64 УК РФ обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи уголовного закона, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. Суд считает невозможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, всех данных о личности подсудимой. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой ФИО1 суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 дополнительной обязанности, которая будет способствовать её исправлению.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск на сумму 947 000 (девятьсот сорок семь тысяч) рублей 00 копеек. Данный иск подлежит полному удовлетворению, подсудимая полностью признала исковые требования.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

При рассмотрении вопроса о процессуальных издержках суд приходит к следующему. Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек следует освободить полностью на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, согласно которой при особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить обязанность на ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО МКК «Планета» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 947 000 (девятьсот сорок семь тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию договора аренды, копию приказа ООО «ПЛАНЕТА» о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копию должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на право заключения договора займа, копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на право заключения договора займа, копию приказа о прекращении трудового договора, копию свидетельства о постановке на учет в налоговый орган, копию Устава ООО МКК «ПЛАНЕТА», справку об ущербе ООО МКК «ПЛАНЕТА» - находящиеся в материалах уголовного дела (т. № л.д. 35-49, 121-122,123, 126-128, 129-130, 131-133, т. № л.д. 224-225) – после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела; копии договор займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договор займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №ИП19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №А19 от ДД.ММ.ГГГГ; копии договора займа №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, копии расходных кассовых ордеров ООО МКК «ПЛАНЕТА» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии актов сверок ООО МКК «ПЛАНЕТА» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Доволенское» (т. №л.д.147) – после вступления приговора в законную силу возвратить ООО МКК «ПЛАНЕТА».

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд с соблюдением ограничений, установленных ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 10 суток со дня провозглашения путём принесения апелляционной жалобы через Доволенский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в то же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденная имеет право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Председательствующий: Буянова Н.А.